[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.06.2018  г. № 759
село Кабанск
О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

Кабанского района» на 2017-2021 годы, утвержденную
постановлением Администрации МО «Кабанский район»

№ 1827 от 26.12.2017г

     В соответствии с пунктом 17 постановления Администрации МО «Кабанский район» от 04.10.2017г.  № 1367 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», решением Совета Депутатов № 40 от 02.03.2018г. «О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Кабанский район» «О бюджете МО «Кабанский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», Администрация МО «Кабанский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Внести в Муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Кабанского района» на 2017-2021 годы, утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от26.12.2017 г. №1827, следующие изменения:
    1.1. Паспорт Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
    1.2. Раздел 5 «Объемы бюджетных ассигнований за счет всех источников финансирования и по годам реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
    1.3.  Паспорт подпрограммы «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в МО «Кабанский район» на 2017-2021 г.г.» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
    1.4. Раздел 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

    1.5. Паспорт подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального комплекса Кабанского района» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

    1.6. Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального комплекса Кабанского района» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

    1.7. План реализации программы МО «Кабанский район» «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Кабанского района на 2017-2021г.г» изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению.

    2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по ЖКХ и строительству (А.С. Плюснин).
Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»

                        А.А Сокольников
_______________________________
Проект постановления подготовлен

отделом по развитию коммунальной инфраструктуры
Приложение №1
к постановлению № 759 от  05.06.2018
Муниципальная программа

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Кабанского района» на 2017-2021 годы

Паспорт

	Наименование муниципальной  программы
	«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Кабанского района» на 2017-2021 г.г.

	Исполнитель программы
	Отдел по развитию коммунальной инфраструктуры Администрации МО «Кабанский район»

Структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район»

Администрации сельских / городских поселений

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение комфортных условий проживания, повышение качества и условий жизни населения на территории Кабанского района

	Задачи муниципальной  программы
	- повышение энергоэффективности и надежности функционирования объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

- замена объектов коммунальной инфраструктуры с высоким уровнем износа;

- повышение энергоэффективности и надежности функционирования объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение уровня безопасности дорожного движения;

- улучшение состояния окружающей среды.

	Показатели и индикаторы программы
	- увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям

- организация общественных работ

- создание видео и телевизионно-пропагандистской продукции, организация тематической наружной социальной рекламы (баннеры, растяжки)

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2021 годы

	Подпрограммы муниципальной программы

	Охрана окружающей среды и природопользование в Кабанском районе

	Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в МО «Кабанский район»

	Повышение безопасности дорожного движения в МО «Кабанский район»

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Кабанский район»

	«Развитие жилищно-коммунального комплекса Кабанского района»

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Итого
	90 126,41
	10 403,2

	14 658,1
	10 666,5
	11 219,2
	43 179,41

	Средства  республиканского  бюджета
	                      4 861,6
	0
	4 861,6
	0
	0
	0

	Средства бюджета муниципалитета
	85 264,81
	10 403,2

	9 796,5
	10 666,5
	11 219,2
	43 179,41

	Внебюджетные источники,
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение №2

к постановлению № 759 от  05.06.2018
V. Объемы бюджетных ассигнований за счет всех источников

финансирования и по годам реализации муниципальной программы

    Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы утверждается решением Совета депутатов МО «Кабанский район» о бюджете МО «Кабанский район» на очередной финансовый год и плановый период.
 (тыс. рублей)
	Источники финансирования

	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.

	Всего
	10 403,2
	14 658,1
	10 666,5
	11 219,2
	43 179,41

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	республиканский бюджет
	0
	4 861,6
	0
	0
	0

	местный бюджет *
	10 403,2
	9 796,5
	10 666,5
	11 219,2
	43 179,41

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	Из них:

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды и природопользование в Кабанском районе»
	0
	0
	0
	0
	400

	в том числе:

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет

	местный бюджет *
	0
	0
	0
	                0
	                  400

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 2 «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в МО «Кабанский район»
	10 403,2
	9 455,0
	10 666,5
	11 219,2
	9655,8

	в том числе:

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет

	местный бюджет *
	10403,2
	9 455,0
	10 666,5
	11 219,2
	9 655,8

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 3 «Повышение безопасности дорожного движения в МО «Кабанский район»
	0
	0
	0
	                0
	            4575,85

	в том числе:

	федеральный бюджет

	республиканский бюджет

	местный бюджет *
	0
	0
	0
	             0
	          4575,85

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 4 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Кабанский район»
	0
	0
	0
	                 0
	28547,76

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	республиканский бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет *
	0
	0
	0
	0
	28547,76

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 5 «Развитие жилищно-коммунального комплекса Кабанского района»
	0
	5 203,1
	0
	0
	0

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	республиканский бюджет
	0
	4861,6
	0
	0
	0

	местный бюджет *
	0
	341,5
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

--------------------------------

<*> Справочно, данные подлежат уточнению согласно решению Совета депутатов МО «Кабанский район» о бюджете на соответствующий период.
Приложение № 3
к постановлению №759 от 05.06.2018
Подпрограмма «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в МО «Кабанский район» на 2017-2021 г.г.»
Паспорт

	Наименование

программы
	Подпрограмма «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в МО Кабанский район на 2017-2021 г.г.

	Исполнитель программы
	Отдел по развитию коммунальной инфраструктуры Администрации МО «Кабанский район»

Структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район»

МКУ «УГИ и ЗО» Администрации МО «Кабанский район»

МБУ ЦХТО Администрации МО «Кабанский район»

Администрации сельских / городских поселений района

	Цели программы
	· сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов и повышение уровня безопасности дорожного    движения,

· обеспечение транспортного обслуживания автомобильным транспортом на территории муниципального   образования «Кабанский район»

	Задачи
	 - улучшение транспортно-эксплуатационных качеств

автомобильных программ         дорог общего пользования местного значения

  - совершенствование управления дорожным хозяйством и безопасности        дорожного движения

	Показатели программы
	- увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования    местного значения вне границ населенных пунктов, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям

-сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, причинами, которых стали дорожные условия

	Сроки и этапы
	Программа рассчитана на 2017-2021 г.г.

	Перечень основных мероприятия
	· капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог

· содержание автомобильных дорог;

	Исполнители мероприятий
	- отдел по развитию коммунальной инфраструктуры Администрации МО «Кабанский район»

- МБУ ЦХТО Администрации МО «Кабанский район»

-МКУ «УГИ и ЗО» Администрации МО «Кабанский район»

-структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район»

-администрации сельских / городских поселений района

	Объемы и источники финансирования
	Объём финансирования подпрограммы на 2017-2021г.г. Составляет — 51 399,7 тыс. руб, в том числе средства муниципального дорожного фонда:

 2017 год* - 10 403,2 тыс.руб.

2018 год* - 9 455,0 тыс.руб

  2019 год* - 10 666,5 тыс.руб.

  2020 год* - 11 219,2 тыс.руб.

  2021 год* - 9 655,8 тыс.руб.

  *-при наличии денежных средств в бюджете МО Кабанский район

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- увеличение протяженности автомобильных дорог                           общего пользования местного значения вне                               границ населенных пунктов, соответствующих нормативным   требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям

- сокращение количества дорожно-транспортных

происшествий, причиной которых стали дорожные                                условия

-удовлетворение потребности населения в перевозках автомобильным    транспортом

-снижение аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий.

	Система организации контроля за исполнением программы
	- контроль за ходом реализации Программы осуществляется   комиссией по безопасности дорожного движения МО «Кабанский   район», согласно плана работы комиссии, а также   исполнением      главными распорядителями бюджетных средств.

-исполнители программных мероприятий представляют отчеты о выполнении мероприятий программы в комиссию по безопасности дорожного движения один раз в квартал.

Приложение № 4

к постановлению № 759 от 05.06.2018
                   3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

          Источниками финансирования подпрограммы являются средства дорожного фонда муниципального образования «Кабанский район», которые за период с 2017 г. по 2021 г. составляют – 51 399,7 тыс. рублей.
Приложение № 5

к постановлению № 759 от 05.06.2018
Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального комплекса Кабанского района»
П А С П О Р Т

	Наименование

подпрограммы

	Подпрограмма МП «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства на 2017-2021 г.г.» муниципального образования «Кабанский район» «Развитие жилищно-коммунального комплекса Кабанского района»

(далее – подпрограмма)

	исполнители подпрограммы
	 Отдел по развитию коммунальной инфраструктуры Администрации муниципального образования «Кабанский район»

-МКУ «УГИ и ЗО» Администрации МО «Кабанский район»

структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район»

МКУ «Районное управление образования» администрации МО «Кабанский район»

МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи» администрации МО «Кабанский район»

МКУ «Комитет массовой физической культуры и спорта» администрации МО «Кабанский район»

МБУ «Центр хозяйственно-транспортного обслуживания» администрации МО «Кабанский район»

	Цель

подпрограммы
	Основные цели подпрограммы:

- Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг и состояния жилого фонда

	Задачи

подпрограммы

	1. Повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных ресурсов.

	Сроки и этапы реализации

подпрограммы
	2017-2021 годы.

	Объем и источники финансирования подпрограммы
	общий объем финансирования подпрограммы составляет – 5 203,1 тыс. рублей, в том числе:

средства бюджета муниципального образования «Кабанский район» – 341,5 тыс. рублей.

	Индикаторы программы
	- Уровень износа коммунальной инфраструктуры

	Источники финансирования (тыс. руб.), в том числе по годам
	всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	0
	5 203,1
	0
	0
	0

	Средства республиканского бюджета

	0
	4 861,6
	0
	0
	0

	Средства бюджета муниципалитета

	0
	341,5
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 6

к постановлению №759 от 05.06.2018
Перечень мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Сумма финансирования (тыс. руб)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1.
	Реконструкция котельной № 1 с переводом на экологически чистые технологии в с. Выдрино Кабанского района Республики Бурятия (в том числе разработка проектной и рабочей документации)
	Республиканский бюджет
	0
	2 324,2
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО

	0
	2 324,2
	0
	0
	0

	2.
	Реконструкция системы теплоснабжения  с переводом котельной № 5 на экологически чистые технологии в с. Кабанск, Республика Бурятия (в том числе разработка проектной и рабочей документации)
	Республиканский бюджет
	0
	2 537,4
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	281,9
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО

	0
	2 819,30
	0
	0
	0

	3.
	Обследование места пересечения трубопровода водоснабжения Администрации МО «Кабанский район» с железнодорожными путями на км 5560 ПК 4 перегона Тимлюй-Селенга Восточно-Сибирской железной дороги
	Республиканский бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	59,6
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО

	0
	59,6
	0
	0
	0

	ВСЕГО

	0
	5 203,1
	0
	0
	0

Приложение № 7
к постановлению №759от 05.06.2018
План реализации программы МО «Кабанский район»

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Кабанского района на 2017-2021г.г»

                                                                                                                                                                                                           тыс. руб.

	№ п/п
	 Наименование мероприятий муниципальной программы / подпрограммы)
	Ответственные исполнители / соисполнители
	Наименование целевого индикатора
	Источники финансирования

	всего
	федеральный

бюджет
	Республиканский

бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства

	всего
	2017
	2018
	2019

	2020
	2021
	всего
	2017
	2018
	2019

	2020
	2021
	всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Программа «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства»

	90126,41

	0
	0
	0

	4861,6
	0
	4861,6
	0
	0
	0
	85264,81
	10403,2
	 9796,5
	10666,5
	11219,2
	43179,41
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Цель программы Обеспечение комфортных условий проживания, повышение качества и условий жизни населения на территории Кабанского района

	1
	Подпрограмма  1 «Охрана окружающей среды и природопользование»
	Отдел по развитию кммунальной инфраструктуры Администрации МО «Кабанский район», МКУ «УГИ и ЗО» Администрации МО Кабанский район, структурные  подразделения Администрации МО «Кабанский район»
	Организация общественных работ, численность занятых(чел)

	400

	400
	0
	0
	0
	0
	400

	2
	Подпрограмма 2 «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в МО «Кабанский район
	Отдел по развитию коммунальной  инфраструктуры Администрации МО «Кабанский район, сельские поселения,

МКУ УГИ и ЗО,

МБУ ЦХТО

	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения

	51 399,7

	51 399,7
	10403,2
	9455,0
	10666,5
	11219,2
	9655,8

	3.
	Подпрограмма 3 «Повышение безопасности дорожного движения»
	 Отдел по развитию коммунальной  инфраструктуры Администрации МО «Кабанский район, ГРБС, образовательные учреждения

МКУ УГИ и ЗО Администрации МО Кабанский район
	Количество проведенных акций,конкурсов
	4575,85

	4575,85
	0
	0
	0
	0
	4575,85

	4.
	Подпрограмма 4

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Отдел по развитию коммунальной  инфраструктуры Администрации МО «Кабанский район,

МКУ УГИ и ЗО,

МБУ   ЦХТО

ГРБС.

	28547,76

	28547,76
	0
	0
	0
	0
	28547,76
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.
	Подпрограмма 5 «Развитие коммунального комплекса Кабанского района»
	Отдел по развитию коммунальной  инфраструктуры Администрации МО «Кабанский район,

МКУ УГИ и ЗО,

МБУ   ЦХТО

ГРБС.

	5203,1
	0
	0
	0

	4861,6
	0
	4861,60
	0
	341,5
	0
	341,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0